
A2O改良工艺（VFL）污水处理技术 

拓达集团·吉林省拓达环保设备工程有限公司 
技术咨询服务：0431-87877171/13756315263 

1 



企业简介 01 

目 
录 

CONTENTS 

02 

03 

04 

01 

VFL知识产权情况 

VFL技术简介 

VFL技术经济性 

05 VFL技术特点 

06 VFL应用案例 

2 



PART 01 
企业简介 

3 



01-企业简介 

吉林省 
拓达环保 
设备工程 
有限公司 

成立 

时间 

法定 

代表人 

注册 

资金 

注册 

地点 

经营 

范围 
[...]
05-VFL技术特点 

20 



优势表现-1 
VFL技术抗冲击负荷能力
强，可不设调节池 

 工艺的核心是厌氧区和缺氧区
结构上采用垂直流迷宫式结构，
使厌氧缺氧区在同样有效容积下
流程最长，污水不会短流，与污
泥接触最充分；反应器前端脉冲
进水，使污水与新补充的污泥混
合反应。 
 
 另一技术核心是系统的污泥
回流控制，不断将沉淀区污泥输
送到反应器缺氧区前端，重新参
与水处理过程，通过这种方式不
断补充流失的污泥，并降低进水
负荷，最大限度的提高反应池抗
冲击能力，前端可不设调节池。
另外，可通过回流保持一定的流
速，使污泥层处于悬浮状态。短
时间内极限冲击负荷可以承受
200%。 

05-VFL技术特点 

21 



优势表现-2 
VFL技术出水水质好、
稳定达标（一级A、北
京地标B、A） 

 VFL工艺具有独特的污泥循环
路线。沉淀区泥斗中的活性污泥
一部分回流到缺氧区前端，反硝
化在较长的缺氧流程中进行非常
彻底，并充分利用污水中的碳源。 
 
 另外，缺氧区中部的污泥不
断回流到迷宫格最前端，污泥沿
迷宫格保持流动性，并由于迷宫
上下折流的结构保持高的污泥浓
度，迷宫部分污泥浓度7-8g/L，
好氧部分4g/L左右。使得污水中
有机物降解彻底，脱氮作用出色，
远远超出国内其他工艺。 
 
 最难得的是系统启动后在不
同气候条件下，进水水量水质的
波动下，都能够保证稳定的运行，
出水可达到一级A标准、北京市
新地标（DB11/890-2012）B标、
A标。 

05-VFL技术特点 

22 



优势表现-3 
VFL技术污泥产量极低 

 系统在高污泥浓度下运行，混合液
回流比例大，使各单元兼具推流式和完
全混合式的一些优点，整个流程中污染
物质浓度梯度较小，尤其是好氧区在低
负荷下运行，活性污泥中微生物处于内
源呼吸期，不会产生污泥膨胀现象，且
产泥量低，是一般工艺产泥率的1/10，
因此1000吨/天以下规模的污水厂可不
设污泥处理设备和配套机房，节约投资
和运行成本，大大降低运营管理的工作
量。 

优势表现-4 
VFL污水厂无任何臭味，
环境友好 

 VFL技术通过对系统运行管理的优化，
实现整个组合池没有任何臭味，包括厌
氧区和污泥区。该工艺从生化处理的根
本是解决了困扰采用一般处理工艺的污
水厂的臭味问题，因此适宜将污水站建
在任何对环境要求严格的区域，不需任
何除臭装置。 

05-VFL技术特点 

23 



优势表现-5 
全自动运行，远程监
控，无人值守 

 VFL工艺在确保出水质量的前
提下，更注重污水处理厂建设与
运营成本的有效降低。 
 
 除去了传统污水处理工艺中不
必要的环节和设备，大幅减少了
污水处理厂的能耗，现场虽然无
人值守，但运行情况、设备情况
及事故报警均通过网络传输到我
公司控制平台。同时采用远程监
控的方式对水厂进行管理，多个
污水厂集中控制，特别适合区域
多个小型污水处理厂的管理和运
行。 
 
 由于工艺产泥量的大幅度降低，
小型污水站的污泥处理的投资、
能耗及人员工作量为零，人工操
作的任务只有设备巡视、安全管
理和环境卫生。 

污水站1 

运营管理
团队 

总部中心
管理平台 

污水站2 污水站3 污水站4 污水站N 

05-VFL技术特点 

24 



优势表现-6 
结构简单，设备量少，
能耗低，维护工作量
小 

 VFL技术设备种类和数量已经减到了最少，除了

污水进口处的提升设备外，配套设备只有鼓风机和

必须的消毒加药设备。 

 VFL组合池内无填料，无堵塞问题，不需要定期

更换和清洗，核心设备经过长期运行的考验，十年

内不需要更换或大修。 

优势表现-7 
适应性广 

 VFL技术处理规模从1吨到5万吨，实现生活污水

处理规模全覆盖 

 南方低浓度高温和北方高浓度低温均可稳定达标。 

 生活污水处理后可达到国标（GB18918-2002）一

级A标准，以及北京市新地标（DB11/890-2012）B

标、A标 

优势表现-8 
结构布局灵活多变、
模块化设计 

 污水处理厂布局可根据场地条件进行设计，灵活

布置，结构和布局简介 

05-VFL技术特点 

25 



05-VFL技术特点 

序号 项目 VFL技术 AO+MBR技术 SBR+深度处理技术 

1 出水水质 国标一级A或更高标准 国标一级A或更高标准 国标一级A 

2 占地面积 

可不设调节池，生化组合池较大

（停留时间30小时左右），机房较

小。 

需要调节池（停留时间8-12个小

时），生化池停留时间8-12个小时，

还需要膜池和膜清洗池（根据膜组

件的面积），机房较大，有复杂的

膜清洗系统。 

需要调节池（停留时间8-12个小时），

生化池停留时间16小时左右，混凝沉

淀过滤设备和机房较大。 

3 设备配置 
简单：进水提升泵、膜式扩散器、

鼓风机、PP板及PP带、集水槽。 

复杂：进水提升泵、潜水搅拌机、

微孔曝气器、中孔曝气器、生化鼓

风机、膜吹扫鼓风机、污泥回流泵、

内回流泵、膜抽吸泵、膜清洗系统 

复杂：进水提升泵、滗水器、微孔曝

气器、鼓风机、混凝反应搅拌器、沉

淀设备、过滤设备、反冲洗系统等。 

VFL技术与常见工艺比较 

26 



05-VFL技术特点 

序号 项目 VFL技术 AO+MBR技术 SBR+深度处理技术 

4 

能耗情况 （全

厂 

能耗） 

能耗小，全厂主要耗电设备为鼓

风机、进水提升泵、转鼓过滤器，

1000m3/d规模的吨水能耗0.5度电，

规模增加电耗将下降。 

能耗大，全厂主要耗电设备为进

水提升泵、潜水搅拌机、生化鼓

风机、膜吹扫鼓风机、污泥回流

泵、内回流泵、膜抽吸泵、膜清

洗系统。1000m3/d规模的吨水能

耗1.0度电，规模增加电耗下降不

明显。 

能耗较大，全厂主要耗电设备为

进水提升泵、鼓风机、滗水器、

二级提升泵、混凝反应搅拌器、

过滤反冲洗系统。1000m3/d规模

的吨水能耗0.7度电，规模增加电

耗将下降。 

5 加药情况 
加药量小，水质较差时加少量铁

盐，出水按规范规定加消毒剂。 

加药量较大，且种类多，除了混

凝剂和消毒剂外，还需要膜的各

种化学清洗药剂。 

加药量大，需要深度处理单元需

要持续投加混凝剂和消毒剂。污

泥处理需要投加助凝剂。 

6 
系统运行及维

护管理 

运行简单，主要靠一体化设备结

构完成，整个系统除一次提升外，

其余为重力流。运行由远程监控

程序控制，过程中曝气和回流均

可根据运行情况随时调节。 

运行复杂，膜的日常维护复杂，

每天要根据污染情况进行反冲洗，

还要定期进行化学清洗，对操作

人员技术水平要求高。 

运行复杂，工艺流程长，设备较

多，过滤系统需要定期清洗，日

常维护管理工作量大，自动化水

平要求高，运行需要程序控制，

系统运行方式可通过PLC编程调

节。 

VFL技术与常见工艺比较 

27 



05-VFL技术特点 

序号 项目 VFL技术 AO+MBR技术 SBR+深度处理技术 

7 二次投资 
无，无任何填料或滤料，二次投

资。 

有，膜寿命短，使用3-5年后通量

下降，难以恢复，需要更换，涉

及二次投资，且投资较高。 

有，反洗耗水量大，滤料容易板

结、活性炭滤料还容易吸附饱和，

再生困难，一般2-3年后需要更换。 

8 排泥情况 

污泥排放量极少。第一次排泥是

系统运行1-2年后，每3-6个月排

泥一次，可根据运行情况抽吸，

或简单晾干后清运。 

由于膜的截留，污泥排放量较少。

生化池需要每天排泥，需要设污

泥浓缩、脱水系统，或设储泥池，

定期外运，这部分污泥臭味较重，

需要严格密封、除臭。 

产泥量较多。生化池需要每天排

泥，需要设污泥浓缩、脱水系统，

或设储泥池，定期外运，这部分

污泥臭味较重，需要严格密封、

除臭。 

9 二次污染 
组合池生化系统无明显臭味 ，可

不设除臭系统。 

厌氧池和污泥系统运行过程中有

明显臭味，需要除臭系统。 

污泥系统运行过程中有明显臭味，

需要除臭系统。 

VFL技术与常见工艺比较 

28 



成熟稳定简单可靠的VFL工艺获得了国际权威专业机构的认证认可！ 

澳大利亚专利 DIBT 
德国建筑研究院 

PIA认证 
德国亚琛工业学院 

美国专利 立陶宛专利 

VFL技术（垂直流迷宫）技术已有30年的发展历程，目前已在全球超过35个国家得到广泛应用。

处理规模从一家一户的1t/d到市政污水的50000t/d，形式从一体化埋地设备到大型钢筋混凝土的组

合池。VFL技术的先进性与可靠性得到了PIA、DIBT、VEOLIA等专业机构与企业的认证。 

VFL技术被吉林省住房和城乡建设厅列入《2018年度吉林省小型、分散污水处理技术（产品）推

广使用目录》。 

05-VFL技术特点 

29 



成熟稳定简单可靠的VFL工艺在严苛的运行条件下（水质水量大幅波动）的情况下依然表现出色，稳定达标！ 

Hydr. Load 900[l/d] 
                            

Testing 

sequence 
1 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50% 100% 100% 100%Strom 100% 100% 100% 100% 

Date   2013-7-25 2013-8-8 2013-8-15 2013-8-22 2013-8-29 2013-9-5 2013-9-12 2013-9-19 2013-9-26 2013-10-10 2013-10-17 2013-10-24 2013-11-21 2013-11-28 

Influent:A8                               

Temperatur

e 
[°C] 19.5 17.5 16.4 16.1 14.9 17.2 15.1 13.5 15.6 12.2 11.3 16.4 11.5 9.8 

CODhom [mg/l] 656 794 759 718 890 631 786 698 709 1063 870 961 843 941 

BOD5 [mg/l] 420 444 405 393 495 397 400 347 300 378 262 456 438 386 

NH4-N [mg/l] 40.2 39.2 43.2 42.2 46.2 43.8 30.6 38.4 23.2 32.6 29.6 48.8 39.8 37.0 

Ntot [mg/l] 68 68 72 78 81 76 53 59 51 64 56 72 75 76 

Ptot [mg/l] 8.0 8.8 9.8 8.7 9.6 7.5 6.4 6.9 6.5 9.1 8.6 9.5 8.7 9.7 

Suspended 

solids 
mg/l 276 364 328 318 414 264 346 332 344 442 494 484 420 460 

Effluent:                               

CODhom [mg/l] 30 40 37 39 34 31 21 23 25 26 19 25 25 27 

BOD5 [mg/l] 3 5 4 5 6, BSB7:7 5 4 5 < 3 <3 <3, BSB7:3 < 3 < 3 < 3 

NH4-N [mg/l] 0.4 2.6 1.5 1.2 3.4 0.8 0.7 3.6 0.5 0.4 0.1 0.4 1.4 1.4 

NO3-N [mg/l] 3.5 3.2 4.1 3.9 3.8 2.8 3.1 5.2 3.0 4.9 2.6 3.9 6.2 5.2 

NO2-N [mg/l]   0.36 < 0,1 < 0,1 < 0,1 <0,1 0.1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 < 0,1 <0,1 0.1 

Ninorg [mg/l]   6.1 5.6 5.1 7.2 3.6 3.8 8.8 3.5 5.3 2.7 4.3 7.6 6.6 

Ntot [mg/l] 5 8 7 6 9 4 5 10 4 6 4 5 9 7 

Ptot [mg/l] 7.1 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 0.4 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.3 

Suspended 

solids 
[mg/l] < 5 9 12 13 10 7 9 13 < 5 5 7 < 5 < 5 9 

O2 chamb.1 [mg/l] 4.0 5.4 1.25 1.1 5.1 5.7 7.0 0.5 0.3 0.5 3.9 2.2 0.4 0.4 

Energy [kWh] 6404.5 6419.5 6427.4 6434.7 6442.1 6449.7 6457.3 6464.9 6472.8 6487.2 6494.8 6502.4 6532.0 6539.4 

05-VFL技术特点 

30 



PART 06 
VFL应用案例 

31 



06-VFL应用案例 

VFL技术在国内已完成项目分布图 

截止到目前，利用VFL技术在北京，广西，福建，湖南，湖北，浙江，安徽，吉林，陕西、

内蒙古等省建设的污水处理项目超过100个，规模从最大15,000吨/天到最小1吨/天。 

32 



户用式VFL污水处理装置 

处理规模：1-5吨/天 
出水标准：北京新地标B标准 
耗电量为:1度电/天 

06-VFL应用案例 

33 



小型VFL污水处理装置 

处理规模：5吨/天--100吨/天 
出水标准：北京新地标B标准 
耗电量为:不超过1度电/吨水 

06-VFL应用案例 

34 



集中式VFL污水处理站 

地址：北京昌平王峪村 
处理规模：200吨/天 
占地面积:250m2 

出水标准：北京新地标B标准 

地址：北京通州沟渠庄 